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Apresentação 

 

 

          Para a realização de seu trabalho, A Presença dos Museus nos 

Municípios do Rio Grande do Sul, foi desenvolvida uma ampla pesquisa 
pelos municípios gaúchos, abrangendo também um estudo dos arquivos do 
Sistema Estadual de Museus (SEM/RS) e a busca por incidências de novas 
instituições por meios eletrônicos e sua confirmação  com as prefeituras das 
regiões. 

          Em sua metodologia, a pesquisa verificou individualmente as regiões 
museológicas de nosso Estado e fez importantes constatações. Dentre elas, a 
identificação de  grandes vazios museológicos. Muitos municípios carecem 
ainda de qualquer instituição e de espaços culturais. Por outro lado, nosso 
Estado notabiliza-se por relevantes centros museológicos, como os 
percebidos na grande Porto Alegre,  na Serra Gaúcha, parte Sul do estado e 
outros que ainda despontam. Esses pontos merecerão uma atenção maior e 
seus destaques sublinhados.  

          Apresentado em ordem crescente de região museológica, a pesquisa 
realizará primeiramente uma verificação geral da presença de museus nos 
municípios locais e, de seu resultado, fará uma representação gráfica. Na 
sequência, os municípios que constituem instituições serão destacados em 
lista organizada pelo número identificado de museus. Ao encerramento da 
pesquisa, os números regionais se reapresentarão para uma análise final e 
com maiores pormenores de dados. Mas como toda pesquisa está suscetível 
a equívocos, alguma notação pode necessariamente ser corrigida. Nesse 
caso, os apontamentos dos municípios ou de qualquer cidadão será de grande 
validade para a retificação dos dados. 

 

 

Sistema Estadual de Museus  



 

A presença dos Museus nos Municípios da 

1ª Região Museológica 

 

          Analisando incialmente a 1ª Região Museológica (1ª RM), o Sistema 
Estadual de Museus (SEM/RS) identificou, em sua pesquisa, uma maioria 
mínima de municípios com museus ou assemelhados. 

 

          Dos 49 municípios de sua região, 25 deles possuem alguma 

dessas unidades culturais enquanto que, nos demais municípios, 
elas se mostraram ausentes. 

         Apesar de classificada como uma região de boa estrutura e 

melhores recursos, notamos, na pesquisa, que, em 49% de 

seus municípios, não foram identificados museus ou entidades 
afins. 
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Os Municípios com Museus da 1ª Região Museológica 

 

P Município Número de Habitantes1 Número de Museus 

1º Porto Alegre 1.488.252 82 

2º São Leopoldo 238.648 9 

3º Viamão 256.302 5 

4º Novo Hamburgo 247.032 5 

5º Torres 39.064 5 

6º Canoas 348.208 4 

7º Osório 46.414 3 

8º Guaíba 98.239 2 

9º Esteio  83.279 2 

10º Tramandaí  52.632 2 

11º Triunfo 29.856 2 

12º Taquari 26.885 2 

13º Gravataí 283.620 1 

14º Sapucaia do Sul 141.808 1 

15º Cachoeirinha 131.240 1 

16º Santo Antônio da Patrulha 43.171 1 

17º Charqueadas 41.258 1 

18º Nova Santa Rita 29.905 1 

19º Imbé  23.271 1 

20º Butiá 20.952 1 

21º Arroio dos Ratos 14.177 1 

22º Mostardas 12.847 1 

23º General Câmara 8.361 1 

24º Caraá 8.350 1 

25º Mampituba 2.973 1 
 

          Capital do Rio Grande do Sul, Porto Alegre abrange a maior quantidade de museus 
da 1ª Região Museológica e do estado por municípios. Suas 82 instituições alcançam boa 
parte de seu território com uma clara concentração em sua área central. No município, 
também se encontram as instituições com o maior fluxo de visitação do estado, como o 
Museu da PUCRS e o Museu de Arte do Rio Grande do Sul, o Margs.  
          Para além da capital gaúcha, ainda na grande Porto Alegre, São Leopoldo apresenta 
um importante polo museológico na região do Vale dos Sinos. Nove é o número de 
instituições identificadas no município. 
          Seguindo para o nosso litoral, Osório, a Cidade das Lagoas, apresenta satisfatórias 
três instituições. Já Mampituba, Mostardas, Imbé e Nova Santa Rita, todas cidades 
marítimas, exibem um museu cada um.  

 
1  Dados IBGE 2020. 



A presença dos Museus nos Municípios da 

 2ª Região Museológica 

 

       A 2ª Região Museológica se destaca como sendo a 
localidade com o maior número de municípios do Estado, 

125 ao seu total. Da mesma forma, sobressai-se, no Rio 
Grande do Sul, como sendo a localização com o maior 
número de municípios com museus, sendo estes na ordem 

de 64.  

 

        Região de forte apelo turístico, até mesmo pequenas unidades 
administrativas conseguem disponibilizar, ao menos, uma 
instituição museológica, contruibuindo assim para a preservação da 
histórica local. 
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Municípios com Museus da 2ª Região Museológica 

 

P Município Número de Habitantes2 Número de Museus 

1º Gramado  36.555 21 

2º Caxias do Sul 517.451 19 

3º Nova Petrópolis 21.536 8 

4º Canela 45.488 7 

5º Lajeado 85.033 7 

5º Picada Café 5.738 5 

7º Montenegro 65.721 5 

8º Carlos Barbosa 30.241 4 

9º Taquara 57.584 4 

10º Farroupilha 73.061 4 

11º Bento Gonçalves 121.803 3 

12º Esmeralda 3.287 2 

13º Casca 9.051 2 

14º Arvorezinha 10.423 2 

15º Feliz 13.640 2 

16º Bom Princípio  14.255 2 

17º São Marcos 21.658 2 

18º Ivoti 24.690 2 

19º Nova Prata 27.648 2 

20º Flores da Cunha 31.063 2 

21º Teutônia  33.766 2 

22º Estrela 34.399 2 

23º Garibaldi 35.440 2 

24º Igrejinha 37.340 2 

25º Vacaria 66.575 2 

26º Protásio Alves 1.938 1 

27º São José do Sul 1.943 1 

28º Fagundes Varela 2.741 1 

29º Camargo 2.742 1 

30º Muitos Capões 3.173 1 

31º Jaquirana 3.362 1 

32º São José dos Ausentes 3.543 1 

33º Cotiporã  3.838 1 

34º São Pedro da Serra 3.842 1 

35º Ilópolis 4.066 1 

36º Harmonia 4.917 1 

37º Tupandi  4.939 1 
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38º Muçum 4.961 1 

39º Brochier 5.104 1 

40º Anta Gorda 5.961 1 

41º Vale Real 5.981 1 

42º Barão  6.202 1 

43º Santa Maria do Herval 6.364 1 

44º Cambará do Sul 6.406 1 

45º Ipê 6.689 1 

46º Ibiraiaras 7.265 1 

47º Salvador do Sul 7889 1 

48º Nova Bassano 10.005 1 

49º Bom Jesus 11.309 1 

50º Bom Retiro do Sul 12.390 1 

51º Antônio Prado 13.045 1 

52º Arroio do Meio 20.967 1 

53º Rolante 21.453 1 

54º São Francisco de Paula 21.801 1 

55º Nova Hartz 21.875 1 

56º Encantado 22.880 1 

57º São Sebastião do Caí 25.959 1 

58º Guaporé 25.968 1 

59º Veranópolis 26.533 1 

60º Lagoa Vermelha 27.778 1 

61º Três Coroas 28.581 1 

62º Dois Irmãos 33.119 1 

63º Portão 37.561 1 

64º Sapiranga 80.037 1 

 

 

          A região da Serra Gaúcha apresenta forte apelo turístico e tem, em suas instituições 
museológicas, um dos fatores de atração de público em meio às muitas atividades que são 
oferecidas aos seus visitantes. 

          Gramado, cidade reconhecida por sua beleza e por suas possibilidades de distração, 
apresenta também uma das maiores concentrações de museus do Estado. Ali, inúmeras 
são as instituições com reconhecimento também internacional, como o Museu dos 
Beatles, o Museu Medieval, o Museu de Cera e os voltados para a gastronomia do cacau, 
como o Reino do Chocolate e o Mundo do Chocolate.  

          Caxias do Sul, maior cidade da Serra e segunda maior de nosso estado, é outro 
importante polo cultural da região. A temática voltada à imigração italiana é bastante 
presente no município, dando-se um especial destaque às instituições: Museu Ambiência 
Casa de Pedra, Museu Casa Zanini, Museu da Uva e do Vinho e Museu dos Capuchinhos.   

 



 

A presença dos Museus nos Municípios na  

3ª Região Museológica 

 

 

        A 3ª Região Museológica apresenta o segundo maior número 
de municípios do Estado. Apesar da alta quantidade de unidades 
administrativas, o índice de instituições  museológicas não é tão 
expressivo.  

 

       Dos 108 municípios que constituem a região, apenas 

39 possuem museus. De outra forma, 35% de seus 

municípios possuem alguma instituição, enquanto que, em 

65% dos seus lugares, elas se fazem ausentes.  
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Municípios da 3ª Região Museológica com Museus 

P Município Número de Habitantes3 Número de Museus 

1º Passo Fundo  204.722 9 

2º Quinze de Novembro 3.803 6 

3º Erechim 106.633 4 

4º Nonoai 11.633 3 

5º Áurea 3.535 2 

6º Soledade 31.035 2 

7º Lagoa dos Três Cantos 1.607 1 

8º Quatro Irmãos 1.856 1 

9º Mariano Moro 2.009 1 

10º Paulo Bento 2.299 1 

11º Mato Castelhano 2.542 1 

12º Entre Rios do Sul 2.758 1 

13º Victor Graeff 2.860 1 

14º Colorado 3.130 1 

15º Ernestina 3.170 1 

16º Campos Borges 3.295 1 

17º Jacutinga 3.546 1 

18º Severiano de Almeida 3.631 1 

19º Fortaleza dos Valos 4.285 1 

20° Marcelino Ramos 4.319 1 

21º Ibiaçá 4.699 1 

22º Erval Grande 4.819 1 

23º Selbach 5.107 1 

24º Machadinho  5.427 1 

25º Gaurama 5.489 1 

26º Rodeio Bonito 5.868 1 

27º Ametista do Sul 7.403 1 

28º Santa Bárbara do Sul 7.909 1 

29º Chapada 9.239 1 

30º Planalto 10.019 1 

31º Tapera 10.577 1 

32º Getúlio Vargas 16.184 1 

33º Sananduva 16.328 1 

34º Não Me Toque 17.758 1 

35º Ibirubá 20.413 1 

36º Sarandi 24.763 1 

37º Palmeira das Missões 33.131 1 

38º Marau 44.858 1 

39º Carazinho 62.265 1 
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          Passo Fundo, cidade mais populosa dentre os municípios da região, é também a que 
mais apresenta instituições museológicas, nove ao total. As temáticas de suas casas 
apresentam-se bastante diversificadas, indo do conteúdo sacro ao estudo das ciências 
naturais. Lá, a prestigiada Universidade de Passo Fundo (UPF) administra três 
instituições: o Museu Zoobotânico Augusto Rushi, o Museu Histórico Regional e o 
Museu de Artes Visuais Ruth Schneider. 

          Bom destaque merece também o município de Quinze de Novembro. Com menos 
de 4 mil habitantes, apresenta o extraordinário número de seis entidades culturais; uma 
das maiores densidades museológicas do Estado. Municípios da região ainda menores 
também apresentam algum museu. Este é o caso dos municípios de Lagoa dos Três Cantos 
e Quatro Irmãos – com menos de dois mil habitantes – e de outros tantos municípios 
locais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A presença dos museus na 4ª Região 

Museológica 

 

       Em sua Pesquisa, o SEMRS identificou, na região, 97 

municípios.  Destes, 47 apresentaram alguma instituição. 

 

      Considerando os seus percentuais, 47% 

de seus municípios possuem  alguma 

instituição, enquanto que, em 53% da 
região, não é percebida a presença de 
museus. 
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Municípios da 4ª Região Museológica com museus 

 

P Município Número de Habitantes4 Número de Museus 

32º Santo Ângelo 77.568 7 

40º Santa Rosa 73.575 4 

3º Roque Gonzales 6.797 3 

45º Ijuí 83.764 3 

1º Derrubadas 2.761 2 

13º São Miguel das Missões 7.683 2 

39º São Luiz Gonzaga 33.293 2 

42º Panambi 44.128 2 

46º Cruz Alta 59.922 2 

2º Sete de Setembro 1.950 1 

4º Eugênio de Castro 2.352 1 

5º Porto Mauá 2.352 1 

6º Salvador das Missões 2.733 1 

7º Senador Salgado Filho 2.770 1 

8º São Pedro do Butiá 2.949 1 

9º Vitória das Missões  3.092 1 

10º Novo Machado 3.256 1 

11º Alegria 3.374 1 

12º Chiapetta 3.719 1 

14º Pejuçara 3.857 1 

15º Doutor Maurício Cardoso 4.462 1 

16º Porto Lucena 4.594 1 

17º Caibaté 4.823 1 

18º Pinheirinho do Vale 4.899 1 

19º Miraguaí 4.911 1 

20º São Nicolau 5.208 1 

21º Tucunduva 5.644 1 

22º São Paulo das Missões 5.720 1 

23º Cândido Godói 6.151 1 

24º Bossoroca 6.205 1 

25º Augusto Pestana 6.602 1 

26º Ajuricaba 6.987 1 

27º Palmitinho 7.056 1 

28º Guarani das Missões 7.663 1 

29º Catuípe 8.701 1 

30º Santo Antônio das Missões 10.050 1 

31º Porto Xavier 10.194 1 
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33º Crissiumal 13.357 1 

34º Tenente Portela 13.434 1 

35º Santo Augusto 13.923 1 

36º Cerro Largo 14.189 1 

37º Santo Cristo 14.216 1 

38º Giruá 15.863 1 

41º Horizontina 19.389 1 

43º Três Passos 23.852 1 

44º Três de Maio 23.876 1 

47º Frederico Westphalen 31.498 1 
 

 

          Na 4ª RM, 80% dos municípios que constituem museus possuem uma instituição – 
boa parte desses municípios de pequeno porte com uma população abaixo de 10 mil 
habitantes. Já cidades maiores conseguem apresentar um número mais expressivo de 
instituições. 

          Os maiores capitalizadores de museus da região são os municípios de Santo Ângelo 
e Santa Rosa, respectivamente com sete e quatro instituições cada. Em Santo Ângelo, a 
temática missioneira é bastante forte. Assuntos arqueológicos e de lembranças históricas 
são outros temas abordados pela região. Quanto ao município de Santa Rosa, dois de seus 
quatro museus são públicos. Um voltado para a história local; o outro, para o cultivo da 
soja. Os demais são a Casa da Xuxa e o Museu Castelo Branco.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A presença dos Museus nos Municípios da 

 5ª Região Museológica 

 

 

        A 5ª Região Museológica de nosso estado é constituída por 

71 municípios e tem em sua sede a cidade de Santa Maria.  

 

       Abrangendo a região central do Rio Grande do 

Sul e a sua fronteira oeste, a localidade detém 32 
municípios com instituições museológicas, 45% 

das localidades. 
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Municípios da 5ª Região Museológica com Museus 

 

P Município Número de Habitantes5 Número de Museus 

1º Santa Maria 283.677 19 

2º São Borja 60.019 5 

3º São João do Polêsine 2.543 4 

4º Rio Pardo 38.235 4 

5º Cachoeira do Sul 81.869 4 

6º Mata 4.797 3 

7º Santiago 49.360 3 

8º Faxinal do Soturno 6.663 2 

9º São Pedro do Sul 16.148 2 

10º Vera Cruz 27.099 2 

11º Candelária 31.421 2 

12º Santa Cruz do Sul 121.365 2 

13º Ivorá 1.881 1 

14º Silveira Martins 2.374 1 

15º Estrela Velha 3.650 1 

16º Pinhal Grande 4.329 1 

17º Itaara 5.537 1 

18º Progresso 6.239 1 

19º Santa Clara do Sul 6.681 1 

20º Boqueirão do Leão 7.702 1 

21º Pantano Grande 9.083 1 

22º Jaguari 10.765 1 

23º Cacequi 12.423 1 

24º Arroio do Tigre 13.413 1 

25º Sobradinho 15.005 1 

26º Agudo 16.401 1 

27º São Francisco de Assis 18.205 1 

28º Júlio de Castilhos 19.224 1 

29º São Sepé 23.555 1 

30º Tupanciretã 24.068 1 

31º Itaqui  37.489 1 

32º Venâncio Aires  71.973 1 
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          Cidade coração do Rio Grande do Sul, a acolhedora Santa Maria é conhecida por 
seu grande número de quartéis e pelas excelentes universidades que atraem estudantes de 
todo o Estado e também do país. Para além dessas relevantes peculiaridades, o município 
dispõe de um respeitável número de instituições culturais. Dezenove são os museus 
identificados pelo SEM/RS, entidades organizadas por um dos poucos sistemas 
municipais de museus do estado.  

          A pequena São João do Polêsine, fundada sob a tradição italiana, merece algum 
apontamento não somente por sua vinícola e ruas tranquilas. A despeito de apresentar 
uma das menores taxas de habitantes da região, a cultura é imensamente valorizada com 
a exibição de invejáveis quatro instituições museológicas. A tradição italiana é bastante 
presente nessas instituições e há ainda o espaço para assuntos mais específicos, como os 
que ocorrem nos parques paleontológicos da Quarta Colônia.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

A presença dos Museus nos Municípios da  

6ª Região Museológica 

 

A 6ª Região Museológica, circunscrita aos pampas gaúchos, 
destaca-se perante às demais regiões por se constituir no espaço 

com o menor número de municípios do Estado, apenas 19. 

        Ademais, salienta-se por apresentar o maior número de 
municípios com museus do Rio Grande do Sul. Do seu total, 

12 municípios constituem instuições museológicas, o que 

abrange 63% do universo da região. 
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Municípios da 6ª Região Museológica com Museus 

 

P Município Número de Habitantes6 Número de Museus 

1º Alegrete 73.028 12 

2º Uruguaiana 126.866 7 

3º Santana do Livramento 76.321 4 

4º Bagé 121.335 3 

5º Dom Pedrito 38.339 2 

6º Rosário do Sul 39.314 2 

7º São Gabriel  62.147 2 

8º Aceguá 4.952 1 

9º Lavras do Sul 7.444 1 

10º Santana da Boa Vista 8.067 1 

11º Quaraí  22.607 1 

12º Caçapava do Sul 33.548 1 

 

 

          A Campanha Gaúcha, localidade geográfica de grande relevância para o Estado e 
que coincide em boa parte com a 6ª Região Museológica, tem, nos municípios de Alegrete 
e Uruguaiana, a maior concentração de museus da região. Em relação aos temas locais, a 
história gaúcha é bastante reforçada na temática das instituições de Alegrete, como é o 
caso do Museu do Gaúcho e Memorial do Alegrete. As Ciências Naturais e a Arqueologia, 
assim como a temática militar, possuem também representações tipológicas entre as 
instituições. Essas temáticas são observadas nas seguintes entidades: Museu de História 
Natural de Alegrete, Museu de Arqueologia e Artes Dr. José Pinto Bicca de Medeiros e 
Museu Coronel Vasco Alves Nunes Pereira.  

          Uruguaiana, com sete entidades culturais, observa a tradição através da evolução 
indumentária do pampeano no Museu Crioulo. Outro importante destaque do município 
trata-se do Museu do Piá. Único no gênero, o museu faz um interessante resgate de 
brinquedos e atividades recreativas do passado.   
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A presença dos museus nos Municípios da 

 7ª Região Museológica 

 

 

        A 7ª e última Região Museológica abrange boa parte de nosso 
litoral, estendendo-se aos confins mais distantes do sul do Estado. 

  

        Nesse espaço determinado, boa parte dos municípios 

constituem museus, 57% do total da localidade. São 

28 o número de museus da região, sendo que, em 12, não 
são identificadas instituições. 
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Municípios da 7ª Região Museológica com Museus 

 

P Município Número de Habitantes7 Número de Museus 

1º Pelotas 343.132 30 

2º Rio Grande 211.965 17 

3º Jaguarão  26.500 3 

4º Santa Vitória do Palmar 29.483 3 

5º Piratini 20.704 2 

6º São José do Norte 27.721 2 

7º São Lourenço do Sul 43.540 2 

8º Camaquã 66.478 2 

9º Morro Redondo 6.589 1 

10º Pedro Osório 7.706 1 

11º Cristal 8.067 1 

12º Dom Feliciano 15.487 1 

13º Tapes 17.332 1 

14º Arroio Grande  18.238 1 

15º Encruzilhada do Sul 25.960 1 

16º Canguçu 56.211 1 

 

          Pelotas e Rio Grande, relevantes cidades do sul por sua cultura e rica história, 
constituem-se em um dos mais importantes centros museológicos do Rio Grande do Sul 
e do país. Em sua afirmação cultural, “A Princesa do Sul” – como é conhecido o 
município de Pelotas – apresentou pioneirismo, em 2006, quando destacadamente 
constituiu o primeiro sistema estadual de museus municipal de nosso Estado. Rio Grande, 
poderosa em sua vocação marítima, entra também fortemente no esteio de produção 
cultural da região com o seu grande número de museus. 

          A tipologia das instituições museológicas de Pelotas apresenta uma grande 
diversificação: memoriais, associações e institutos com propostas de resguardar a história 
local; arte sacra; museus que destacam a economia do presente e do passado do município, 
como o Museu do Doce e o Museu do Charque; e museus de ciências naturais.  

          Mais ao sul, no encontro da Lagoa dos Patos com o Atlântico, Rio Grande ostenta 
17 instituições, sendo a maior concentração de museus em sua região portuária. Lá podem 
ser visitados o Museu Oceanográfico Prof. Eliezer Carvalho Rios, o Museu da Ilha da 
Pólvora, o Museu Antártico, todos da Universidade Federal de Rio Grande; o Museu do 
Porto, o Museu Naval do Rio Grande e o Museu da Cidade de Rio Grande. 
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A presença dos museus no 

 Rio Grande do Sul 
 

 

 

          Celeiro de produção cultural do país, o Rio Grande do Sul desponta como um dos 
Estados de maior número de museus  no Brasil. As quase 600 instituições  identificadas 
pelo Sistema Estadual de Museus (SEM/RS) confirmam o argumento e colocam o Rio 
Grande do Sul em especial destaque quando os números de entidades museológicas são 
observados em proporção ao número de habitantes. Nesse quesito, o Estado põe-se à 
frente de todos os demais, assumindo a primeira posição no país.  

          A despeito da boa representação do Rio Grande do Sul por seus bons números 
culturais, mais da metade de nosso municípios não possui qualquer instituição 
museológica ou outra entidade com esse propósito. Quando analisados os números de 
maneira mais absoluta, constatamos que 262 dos 497 municípios compostos por nosso 
Estado estão carentes de qualquer uma dessas instituições.  

          As regiões de maior concentração de museus se dão na 1ª RM (Grande Porto Alegre 
e Litoral) e na 2ª RM (Serra Gaúcha); somente as  duas localidades respondem juntas por 
praticamente a metade das instituições. Já, as demais regiões museológicas, compartilham 
a outra metade, ficando a 3ª e 6ª  Regiões com a menor concentração de museus do Estado. 
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Participação dos Municípios com Museus 
no Estado

Municípios com
Museus

Municípios sem
Museus



Os Municípios com Museus no Estado do Rio Grande do Sul 

 

P RM Município Número de Habitantes Número de Museus 

1ª 1ª Porto Alegre 1.488.252 82 

2ª 7ª Pelotas 343.132 30 

3ª 2ª Gramado 36.555 21 

4ª 2ª Caxias do Sul 517.451 19 

5ª 5ª Santa Maria 283.677 19 

6ª 7ª Rio Grande 211.965 17 

7ª 6ª Alegrete 73.028 12 

8ª 1ª São Leopoldo 238.648 9 

9ª 3ª Passo Fundo 204.722 9 

10ª 2ª Nova Petrópolis 21.536 8 

11ª 2ª Canela 45.488 7 

12ª 4ª Santo Ângelo 77.568 7 

13º 2ª Lajeado 85.033 7 

14ª 6ª Uruguaiana 126.866 7 

15ª 3ª Quinze de Novembro 3.803 6 

16ª 2ª Picada Café 5.738 5 

17ª 1ª Torres 39.064 5 

18ª 5ª São Borja 60.019 5 

19ª 2ª Montenegro 65.721 5 

20ª 1ª Novo Hamburgo 247.032 5 

21ª 1ª Viamão 256.302 5 

22ª 5ª São João do Polêsine 2.543 4 

23ª 2ª Carlos Barbosa 30.241 4 

24ª 5ª Rio Pardo 38.235 4 

25ª 2ª Taquara 57.584 4 

26ª 2ª Farroupilha 73.061 4 

27ª 4ª Santa Rosa 73.575 4 

28ª 6ª Santana do Livramento 76.321 4 

29ª 5ª Cachoeira do Sul 81.869 4 

30ª 3ª Erechim 106.633 4 

31ª 1ª Canoas 348.208 4 

32ª 5ª Mata 4.797 3 

33ª 4ª Roque Gonzales 6.797 3 

34ª 3ª Nonoai 11.633 3 

35ª 7ª Jaguarão 26.500 3 

36ª 7ª Santa Vitória do Palmar 29.483 3 



37ª 1ª Osório 46.414 3 

38ª 5ª Santiago 49.360 3 

39ª 4ª Ijuí 83.764 3 

40ª 6ª Bagé 121.335 3 

41ª 2ª Bento Gonçalves 121.803 3 

42ª 4ª Derrubadas 2.761 2 

43ª 2ª Esmeralda 3.287 2 

44ª 3ª Áurea 3.535 2 

45ª 5ª Faxinal do Soturno 6.663 2 

46ª 4ª São Miguel das Missões 7.683 2 

47ª 2ª Casca 9.051 2 

48ª 2ª Arvorezinha 10.423 2 

49ª 2ª Feliz 13.640 2 

50ª 2ª Bom Princípio 14.255 2 

51ª 5ª São Pedro do Sul 16.148 2 

52ª 7ª Piratini 20.704 2 

53ª 2ª São Marcos 21.658 2 

54ª 2ª Ivoti 24.690 2 

55ª 1ª Taquari 26.885 2 

56ª 5ª Vera Cruz 27.099 2 

57ª 2ª Nova Prata 27.648 2 

58ª 7ª São José do Norte 27.721 2 

59ª 1ª Triunfo 29.856 2 

60ª 3ª Soledade 31.035 2 

61ª 2ª Flores da Cunha 31.063 2 

62ª 5ª Candelária 31.421 2 

63ª 4ª São Luiz Gonzaga 33.293 2 

64ª 2ª Teutônia 33.766 2 

65ª 2ª Estrela 34.399 2 

66ª 2ª Garibaldi 35.440 2 

67ª 2ª Igrejinha 37.340 2 

68ª 6ª Dom Pedrito 38.339 2 

69ª 6ª Rosário do Sul 39.314 2 

70ª 7ª São Lourenço do Sul 43.540 2 

71ª 4ª Panambi 44.128 2 

72ª 1ª Tramandaí 52.632 2 

73ª 4ª Cruz Alta 59.922 2 

74ª 6ª São Gabriel 62.147 2 

75ª 7ª Camaquã 66.478 2 



76ª 2ª Vacaria 66.575 2 

77ª 1ª Esteio 83.279 2 

78ª 1ª Guaíba 98.239 2 

79ª 5ª Santa Cruz do Sul 121.365 2 

80ª 3ª Lagoa dos Três Cantos 1.607 1 

81ª 3ª Quatro Irmãos 1.856 1 

82ª 5ª Ivorá 1.881 1 

83ª 2ª Protásio Alves 1.938 1 

84ª 2ª São José do Sul 1.943 1 

85ª 4ª Sete de Setembro 1.950 1 

86ª 3ª Mariano Moro 2.009 1 

87ª 3ª Paulo Bento 2.299 1 

88ª 4ª Eugênio de Castro 2.352 1 

89ª 4ª Porto Mauá 2.352 1 

90ª 5ª Silveira Martins 2.374 1 

91ª 3ª Mato Castelhano 2.542 1 

92ª 4ª Salvador das Missões 2.733 1 

93ª 2ª Fagundes Varela 2.741 1 

94ª 2ª Camargo 2.742 1 

95ª 3ª Entre Rios do Sul 2.758 1 

96ª 4ª Senador Salgado Filho 2.770 1 

97ª 3ª Victor Graeff 2.860 1 

98ª 4ª São Pedro do Butiá 2.949 1 

99ª 1ª Mampituba 2.973 1 

100ª 4ª Vitória das Missões 3.092 1 

101ª 3ª Colorado 3.130 1 

102ª 3ª Ernestina 3.170 1 

103ª 2ª Muitos Capões 3.173 1 

104ª 4ª Novo Machado 3.256 1 

105º 3ª Campos Borges 3.295 1 

106ª 2ª Jaquirana 3.362 1 

107ª 4ª Alegria 3.374 1 

108ª 2ª São José dos Ausentes 3.543 1 

109ª 3ª Jacutinga 3.546 1 

110ª 3ª Severiano de Almeida 3.631 1 

111ª 5ª Estrela Velha 3.650 1 

112ª 4ª Chiapetta 3.719 1 

113ª 2ª Cotiporã 3.838 1 

114ª 2ª São Pedro da Serra 3.842 1 



115ª 4ª Pejuçara 3.857 1 

116ª 2ª Ilópolis 4.066 1 

117ª 3ª Fortaleza dos Valos 4.285 1 

118ª 3ª Marcelino Ramos 4.319 1 

119ª 5ª Pinhal Grande 4.329 1 

120ª 4ª Doutor Maurício Cardoso 4.462 1 

121ª 4ª Porto Lucena 4.594 1 

122ª 3ª Ibiaçá 4.699 1 

123ª 3ª Erval Grande 4.819 1 

124ª 4ª Caibaté 4.823 1 

125ª 4ª Pinheirinho do Vale 4.899 1 

126ª 4ª Miraguaí 4.911 1 

127ª 2ª Harmonia 4.917 1 

128ª 2ª Tupandi 4.939 1 

129ª 6ª Aceguá 4.952 1 

130ª 2ª Muçum 4.961 1 

131ª 2ª Brochier 5.104 1 

132ª 3ª Selbach 5.107 1 

133ª 4ª São Nicolau 5.208 1 

134ª 3ª Machadinho 5.427 1 

135ª 3ª Gaurama 5.489 1 

136ª 5ª Itaara 5.537 1 

137ª 4ª Tucunduva 5.644 1 

138ª 4ª São Paulo das Missões 5.720 1 

139ª 3ª Rodeio Bonito 5.868 1 

140ª 2ª Anta Gorda 5.961 1 

141ª 2ª Vale Real 5.981 1 

142ª 4ª Cândido Godói 6.151 1 

143ª 2ª Barão 6.202 1 

144ª 4ª Bossoroca 6.205 1 

145ª 5ª Progresso 6.239 1 

146ª 2ª Santa Maria do Herval 6.364 1 

147ª 2ª Cambará do Sul 6.406 1 

148ª 7ª Morro Redondo 6.589 1 

149ª 4ª Augusto Pestana 6.602 1 

150ª 5ª Santa Clara do Sul 6.681 1 

151ª 2ª Ipê 6.689 1 

152ª 4ª Ajuricaba 6.987 1 

153ª 4ª Palmitinho 7.056 1 



154ª 2ª Ibiraiaras 7.265 1 

155ª 3ª Ametista do Sul 7.403 1 

156ª 6ª Lavras do Sul 7.444 1 

157ª 4ª Guarani das Missões 7.663 1 

158ª 5ª Boqueirão do Leão 7.702 1 

159ª 7ª Pedro Osório 7.706 1 

160ª 2ª Salvador do Sul 7889 1 

161ª 3ª Santa Bárbara do Sul 7.909 1 

162ª 6ª Santana da Boa Vista 8.067 1 

163ª 7ª Cristal 8.067 1 

164ª 1ª Caraá 8.350 1 

165ª 1ª General Câmara 8.361 1 

166ª 4ª Catuípe 8.701 1 

167ª 5ª Pantano Grande 9.083 1 

168ª 3ª Chapada 9.239 1 

169ª 2ª Nova Bassano 10.005 1 

170ª 3ª Planalto 10.019 1 

171ª 4ª 
Santo Antônio das 

Missões 10.050 1 

172ª 4ª Porto Xavier 10.194 1 

173ª 3ª Tapera 10.577 1 

174ª 5ª Jaguari 10.765 1 

175ª 2ª Bom Jesus 11.309 1 

176ª 2ª Bom Retiro do Sul 12.390 1 

177ª 5ª Cacequi 12.423 1 

178ª 1ª Mostardas 12.847 1 

179ª 2ª Antônio Prado 13.045 1 

180ª 4ª Crissiumal 13.357 1 

181ª 5ª Arroio do Tigre 13.413 1 

182ª 4ª Tenente Portela 13.434 1 

183ª 4ª Santo Augusto 13.923 1 

184ª 1ª Arroio dos Ratos 14.177 1 

185ª 4ª Cerro Largo 14.189 1 

186ª 4ª Santo Cristo 14.216 1 

187ª 5ª Sobradinho 15.005 1 

188ª 7ª Dom Feliciano 15.487 1 

189ª 4ª Giruá 15.863 1 

190ª 3ª Getúlio Vargas 16.184 1 

191ª 3ª Sananduva 16.328 1 

192ª 5ª Agudo 16.401 1 



193ª 7ª Tapes 17.332 1 

194ª 3ª Não Me Toque 17.758 1 

195ª 5ª São Francisco de Assis 18.205 1 

196ª 7ª Arroio Grande 18.238 1 

197ª 5ª Júlio de Castilhos 19.224 1 

198ª 4ª Horizontina 19.389 1 

199ª 3ª Ibirubá 20.413 1 

200ª 1ª Butiá 20.952 1 

201ª 2ª Arroio do Meio 20.967 1 

202ª 2ª Rolante 21.453 1 

203ª 2ª São Francisco de Paula 21.801 1 

204ª 2ª Nova Hartz 21.875 1 

205ª 6ª Quaraí 22.607 1 

206ª 2ª Encantado 22.880 1 

207ª 1ª Imbé 23.271 1 

208ª 5ª São Sepé 23.555 1 

209ª 4ª Três Passos 23.852 1 

210ª 4ª Três de Maio 23.876 1 

211ª 5ª Tupanciretã 24.068 1 

212ª 3ª Sarandi 24.763 1 

213ª 2ª São Sebastião do Caí 25.959 1 

214ª 7ª Encruzilhada do Sul 25.960 1 

215ª 2ª Guaporé 25.968 1 

216ª 2ª Veranópolis 26.533 1 

217ª 2ª Lagoa Vermelha 27.778 1 

218ª 2ª Três Coroas 28.581 1 

219ª 1ª Nova Santa Rita 29.905 1 

220ª 4ª Frederico Westphalen 31.498 1 

221ª 2ª Dois Irmãos 33.119 1 

222ª 3ª Palmeira das Missões 33.131 1 

223ª 6ª Caçapava do Sul 33.548 1 

224ª 5ª Itaqui 37.489 1 

225ª 2ª Portão 37.561 1 

226ª 1ª Charqueadas 41.258 1 

227ª 1ª 
Santo Antônio da 

Patrulha 43.171 1 

228ª 3ª Marau 44.858 1 

229ª 7ª Canguçu 56.211 1 

230ª 3ª Carazinho 62.265 1 

231ª 5ª Venâncio Aires 71.973 1 



232ª 2ª Sapiranga 80.037 1 

233ª 1ª Cachoeirinha 131.240 1 

234ª 1ª Sapucaia do Sul 141.808 1 

235ª 1ª Gravataí 283.620 1 

 

 

 

          Algo bastante ilustrativo é a presença de quase todas as regiões museológicas entre 
os dez municípios com mais museus. Nessa pequena seleção, são destacados os seguintes 
centros museológicos: 1ª Região Museológica (Porto Alegre e São Leopoldo), 2ª Região 
Museológica (Gramado, Caxias do Sul e Lajeado), 3ª Região Museológica (Passo Fundo), 
5ª Região Museológica (Santa Maria), 6ª Região Museológica (Alegrete) e 7ª Região 
Museológica (Pelotas e Rio Grande).  

          Considerando apenas esses municípios, uma nítida concentração museológica é 
evidenciada. Somente os 8 primeiros concentram um terço da totalidade de nossos 
museus. Ou, de outra forma, 209 instituições museológicas do Rio Grande do Sul estão 
constritas em apenas 1,61% de nossos municípios.  Os motivos que levam os museus a se 
concentrarem mais em uma região do que em outra são os mais diversos. Tomando por 
base a lista dos municípios de maior concentração no estado, o Sistema Estadual de 
Museus pode destacar alguns desses fatores: Capital Administrativa (Porto Alegre), 
municípios populosos (Porto Alegre, Caxias do Sul e Pelotas) e centros universitários 
(todos os municípios representados). O turismo é uma motivação em especial. Nesse 
quesito, o município de Gramado é o seu melhor representante. Voltada quase que 
integralmente para o atendimento ao turista, a pequena cidade de módicos 35 mil 
habitantes abriga extraordinários 21 museus. Torna-se, com isso, o menor município da 
lista a apresentar mais de dez museus. 

          Examinando de uma maneira mais ampla os números finais, constata-se que apenas 
16% de nossos municípios possuem mais de uma instituição museológica. Ou seja, 84% 
dos municípios gaúchos possuem, no máximo, uma instituição. Sob outra perspectiva, 
observa-se que apenas 8% dos municípios de nosso estado detêm mais de duas entidades 
museológicas. De outra forma, 92% das localidades gaúchas possuem, no máximo, duas 
instituições.  

 

 

 

 

 

 



 

Conclusão 

 

          Apresentando os resultados finais, o Sistema Estadual de Museus (SEM/RS) aponta 
que pouco menos da metade dos municípios de nosso Estado constituem instituições 
museológicas. Dos 497 muncípios que formam nossa unidade federativa, 235 apresentam 
museus ou outras casas com essa finalidade, ou seja, 47% dos municípios do Rio Grande 
do Sul. 

 

Região 

Museológica 

Municípios 

Com Museus 

% dos 

Municípios 

Municípios Sem 

Museus 

% dos 

Municípios 

Total de 

Municípios 

1ª RM 25 51% 24         49% 49 

2ª RM 64 52% 61         48% 125 

3ª RM 39 35% 69         65% 108 

4ª RM 47 48% 50        52% 97 

5ª RM 32 45% 39         55% 71 

6ª RM 12 63% 7           37% 19 

7ª RM 16 57% 12         43% 28 

RS 235 47% 263       53% 497 

 

          Em definição, a mesma tabela organizada de forma a se destacar as regiões por 
presença de museus: 

 

 

P 

Região 

Museológica 

Municípios 

Com Museus 

% dos 

Municípios 

Municípios 

Sem Museus 

% dos 

Municípios 

Total de 

Municípios 

1ª 6ª RM 12 63% 7           37% 19 

2ª 7ª RM 16 57% 12         43% 28 

3ª 2ª RM 64 52% 61         48% 125 

4ª 1ª RM 25 51% 24         49% 49 

5ª 4ª RM 47 48% 50        52% 97 

6ª 5ª RM 32 45% 39         55% 71 

7ª 3ª RM 39 35% 69         65% 108 

 RS 235 47% 263       53% 497 



 

 

          Por fim, atendo-se ao percentual dos municípios que constituem museus, a 6ª RM 
desponta como a região em que as instituições museológicas estão mais presentes, 
abrangendo 63% dos municípios de seu território. Ainda observando a mesma tabela, 
notamos que, em quatro de nossas sete regiões museológicas, mais da metade de nossos 
municípios apresenta museus, sendo que a 1ª RM, localidade de Porto Alegre e da Grande 
Porto Alegre, tem uma vantagem sutil em relação aos municípios que não possuem 
museus, 51%. Na outra ponta, notabiliza-se a 3ª Região Museológica. Nela, praticamente 
dois terços de seus municípios não apresentam instituições museológicas ou centros de 
cultura com essa mesma finalidade.   

 


